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Beneficio en la aplicación del aniculo 5-A de la Ley del Impuesto al Activo 
para empresas en expansión con inversiones de activo fijo 



00.JETIVO 

Evaluar la conveniencia de aplicar la disposición {optativa) establecida en el 
articulo 5-A de la Ley del Impuesto al Activo. en relación a la mecánica 
establecida en el articulo 2° de dicho ordcnrunicnto. para una empresa en etapa 
de inversión de activo fijo. 
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INTRODUCCION 

La Ley del Impuesto al activo es el ordenamiento legal .. que establece 

Ja obligación del pago de impuesto. por parte de las personas fisicas que 

realicen actividades ctnpresarialcs y las pc.-sonas 1norales residentes en 

México .. respecto de su activo. cualquiera que sea su ubicación. 

Desde la entrada en vigor de la ley el irnpucsto al activo el J(t de Enero 

de 1989 .. ha sido motivo de polén1icas no solo entre quienes se han visto 

directamente afectados por este impuesto sino también en los clrculos 

profesionales y académicos relacionados con la materia tributaria. 

La ley sigue sin ser bien l"ecibida en un amplio b'T'Upo del sector privado. 

por lo que ha provocado fuencs enfrentamientos entre éste y las Autoridades 

Hacendarias. 

El objeto del ¡xcsente trabajo no es analizar si dicho ordenamiento es 

justo o no. sólo se pretende evaluar la conveniencia en la aplicación del 

Articulo 5-A de la ley en cuestión. 

Se ejemplificará la importancia que tiene el analizar adecuadamente las 

diversas disposiciones legales. fiscales y aprovechar los beneficios económicos 

que de las mismas puedan obtenerse. 

Durante el desarrollo del trabajo haremos mención a los antecedentes 

de este impuesto. asi como la explicación de los elementos básicos del mismo 

(sujeto, objeto, base y lasa). 



Confom1e a las disposiciones establecidas en la ley del hnpucsto al 

Activo .. el rnismo se calcula aplicando la tasa del 1.8 o/u al valor del activo .. el 

cual se dctcnnina sumando el valor prorncdio de activos financieros; valor 

pron1cdio de activos dcprcciablcs y terrenos y valor promedio de inventarios. 

disn1inuido del valor promedio de los pasivos financieros. 

De n1ancra opcional se establece el cálculo de dicho irnpucsto ton1ando 

en consideración el que rcsuhc de actualizar el que les hubiere correspondido 

en el cuarto ejercicio inmediato anterior de haber estado obligado al pago de 

in1pucsto. 

En el desarrollo el caso práctico se evaluaran las dos alten1ativas .. para 

el problema planteado. y de acuerdo a los resultados obtenidos efectuaremos 

nuestras conclusiones respecto a la conveniencia de aplicar dicha opción. 



; . 

CAPITULO 1 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 



1.1 PLANTt:Al\llENTO DEL PROHl.t~J\IA 

EL VESTIDO ELEGANTE. S.A. DE C V. 

EJ vesrido elegante es una Co1npañía del sector 1ndustrinJ rcxril creada el 2 

de junio de 1985, su c>bjcfi\'o es la producción y co111crci<.du..c:1ción de prendas 

para dama. 

Desde su creación y hasta 1993 Ja Curnpa1'iu se ha apoyado en en1prcsas 

1naquHadoras para fa elaboración de sus productos. 

Duran re los ejercicios de J 993 u J 995 la conipai'lía hó..I estado invirtiendo en 

fa adquisición de activos fijos ya que tiene cJ propósiro de rucjorar sus procesos 

de producción y desarrollar una nmyor calidad en sus productos a fin de 

mantenerse en el mercado e incluso corncrciaJiz..ar al extranjero·. 

Entre sus objetivos se encuentran Jos siguientes~ 

• Abastecer al mercado inrcn10 y participar en mercados intcnwcionafes 

• Adquirir materias prirnas de calidad para Ja fabricación del vestido 

• Investigar nuevas técnicas para los insu1nos y procesos productivos que 

permitan tener el rná'<imo bcncficJ·a. 

Mejorar Ja oferta incrernentado la variedad de productos del vestido destinados 

a satisCaccr las necesidades básicas de Ja población. 

• Coadyuvar a la generación 1nasiva de e1nplcos debido al proceso que se sigue 

para la elaboración de las prendas de vestir. 
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Durante los últin1os cuatro ejercicios la Compar11a no ha generado 

Impuesto Sobre la Renta por lo que ha tenido que pagar itnpucsto al activo. 

Con motivo de las invc.-sioncs en activo fijo que se han estado realizando 

durante los ejercicios de 1993 a 19Q5~ se evalúo los posibles beneficios que se 

pudiesen obtcnc.- con la aplicaciOn del articulo 5-A de la Ley del Impuesto al 

Activo. Tomando además en consideración que la Co1npai\ia tiene la finne 

intención de seguir realizando este tipo de inversiones. 
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CAPITULO 1 1 

SUSTENTACION .JURIDICA 



2.1 ASPECTOS GENERALES 

2.1.1 ANTECEDEN.rES 

El in1pucsto al activo de las ernpresas surge el día 31 de diciembre de 1988 .. 

mediante decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación a iniciativa del 

Ejecutivo Federal, entro en "·igor a partir del l 0 de Enero de 1989, tomando en 

cuenta para su cstablecin1iento que 1nas de) 70% de las empresas de este país no 

genera impuesto sob.-c la renta lo que origino que se creara este nuevo impuesto. 

El 30 de marzo de 1989, se publicó en el Diario Oficial de la Federación. el 

reslarncnto de la LA.-y del impuesto aJ Activo de las empresas. con la finalidad de 

precisar algunas disposiciones de la lc:y y Ju Je proporcionar los elementos 

necesarios para el adecuado y oportuno cun1plimicnto de las obligaciones. 

Esta ley fue reestructurada con1plctaJnen1c en l 9'JO, se CaJllbió el nombre de 

la misma llamándose Ley del lmpueslo al Activo. en vinud de que se incorporaron 

nuevos contribuyentes • se rnodifico la mecánica para que sea el Impuesto sobre la 

Renta el que se acredite contra el i1npucsto al activo. ya que en 1989 operó en 

forma opuesta y también se realizaron cambios relacionados con los pagos 

provisionales. Consecuentemente hubo la necesidad de modificar su Reglamento .. 

lo cual sucedió el 1 S de mayo de 1990. 

Para 1991 se incorpora como un sujeto nuevo del impuesto a los rcsidcnlcs 

en el extranjero, por los inventarios que mantengan en Territorio Nacional para ser 

lransfonnados o que ya hubieran sido transfbrmados por algún contribuyente del 

impuesto. 
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El 31 de rnarzo de 1992 se publico en el Diario Oficial de Ja Fcde.-ación el 

decreto que refonna. adiciona y dc.-oga divc.-sas disposiciones del Reglamento de la 

Ley del Impuesto al Aclivo. En el misrno se eslahlecen y 010.-gan facilidades 

administrativas a Jos scc10.-es de co1uribuye111cs que en el n1isrno se señalan. 

Conside.-ando que Ja lasa de cslc g.-uvatncn fue dclenninada tornando en 

cuenta una lasa en el irnpucsto sobre In .-cnla del 35'?-'á y un rendirnicnlo neto de Jos 

activos de 5.71~-ó. y siendo que el hnpucslo aJ Activo es un impuesto 

complementario del lmpuc:slo Sobre la Renta. el cual se redujo al 34o/o desde 1994. 

se hizo necesario adecua.- la tasa del lmpueslo ni Aclivo ni 1.8~~. es decir se .-edujo 

la rasa en un IO'}'á en 1995. 

2.1.2 OPCION 

ACTIVO CON 

PARA DETERMINAR EL IMPUESTO AL 

BASE EN EL CUARTO E.JERCICIO 

INMEDIATO ANTERIOR 

El aniculo 5°. A de la Ley del Impuesto al Activo y el 15-A de su reglwnento 

establecen Jo siguiente: 

Los contribuyentes podrán detenninar el impuesto del ejercicio considerando 

el que resulte de actualizar' el que les hubiere correspondido en el cuarto ejercicio 

ÍnJTiediato anterior de haber eslado obligado al pago del impucsro en dicho ejercicio 

sin incluir9 en su caso9 el bc:neficio que se deriva de la reducción a que se refiere la 

fracción 1 del a.nículo 23 del .-egJamento del Impuesto al Activo. En el caso en que el 

cuarto ejercicio inmediato anterior haya sido irregular el intpuesto que se 

6 



considerará para los efectos de este pilrrafo será el <¡uc hubiere resultado de haber 

sido éste un ejercicio n:gular. 

El i1npucsto a <JUC se refiere el pllrrafo anterior se ¡u;tualiL..ará por el período 

transcurrido desde el ultimo rncs de Ju pri111era rnitad del cm1rto cjcr-cicio inmediato 

anterior. hasta el Ultilno n1es de la prilncn.1 1nitad del ejercicio por el que se 

dctcrrninc el impuesto. 

INPC~JunioJc 1996 
..:. Factor de uctuali .• mciún 

INPC" Junio de: 1992 

Para los efectos de lo dispuesto en el pri1ncr pllrrafu de este artículo los 

contribuyentes uctualizarñ.n el ilnpucsto que les hubiere correspondido de no haber 

ejercido la opción a que se r-cficr-c este precepto. 

Una vez ejercida la opción que cs1ablccc esté artículo. el contnbuycntc 

deberá pagar el irnpucsto con base en la 111is1nn por los ejercicios subsecuentes. 

incluso curutdo se dC"ba pagar cslc irnpucsto en el periodo de liquidación. 

Artículo IS A Del reglamento del lu Ley del lmp~esto al Activo 

Para los efectos de lo dispuesto por el primer párr..ifo del uniculo 5-A de la 

Ley. los contribuyentes actuali;;r.ar<in el irnpucsto que les hubicr-c correspondido de 

no haber ejercido la opción a que se rcficr-c el citado articulo. 

La Opción de este nniculo puede resultar benéfica para aquellos 

contribuyenles que tengan y realicen pr-oyectos de inversión en activos fijos. Toda 

vez que les permite detcnninar d intpuesto en función a los activos y deudas 

cx.islcnlcs en el cuarto ejercicio inrncdiato anterior a aquél por el que se detennina el 
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impuesto~ los cuaJes. en el cuso sei\aludo. son menores a Jos ex.istcntes en el 

ejercicio por el que se dctcnnina el impuesto. 

Sin embargo lo anrcrior puede revenirse cuando se trate de empresas en 

proceso de desinvcrsión. ya que se presenta el fenómeno de tener que pagar el 

impuesto sobre una base nu1yor a la que se tuviera en el ejercicio por el cual se está 

calculando el mismo. 
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2.2 ELEMENTOS BASICOS 

2.2.1 SU.JETOS DEL IMPllt:STO Y TASA 

El Art. 1° del Impuesto al Ac1ivo. establece (]UC cstitn obligados oJ pago 

del Impuesto aJ Activo Ja siguiente pcrsonus: 

,.'\)Las pcrsonns fisicas o rnoralcs: 

Que realicen actividades crnprcsurialcs y los residentes en f\;fCxico están 

oblisados al pago del in1pucsto por el uctivo que tengan. cuulquicro que sea su 

ubicación. 

Cabe mencionar pura efectos del poirrafo anterior lo si~-uicnte: 

Las personas fisicus : Son hombres o 1nujcrcs 1nayorcs de edad. que en fomta 

individual contraen obligaciones fiscales. derivadas de los ingresos que obtienen o 

por las actividades a que se dedican. 

Las personas ~forales: son grupos de individuos que tiene personalidad 

juridica propia. independiente n la de sus intcgruntcs. Esto significa que tienen 

capital,. obligaciones y derechos propios. 

B) Los residentes en el extranjero: 

Que tengan un cstablccirnicnto permanente en el país. están obligadas al pago 

del impuesto por el activo atribuible a dicho establccin1icnro y por los inventarios 

que ntantengan en territorio nacional para ser transformados o que ya hubieran sido 

transfonnados por algún contribuyente de este impuesro. 

C) Los arrendadores de in1nueblcs: 

Cuando dichos inmuebles sean utilizados para actividades empresariales o el 

inquilino sea persona moral. 
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D) Las empresas que componen el sistenta financiero: 

Están obligadas al pago del intpueslo por su activo no af'ccto de su 

intenncdiación financiera. 

TASA (Art.2) 

El contribuyente detcnninará el impuesto por ejercicios fiscales aplicando aJ 

valor de su activo en el ejercicio. Ja tasa del 1.8~~ 

Valor pron1t .. -dio de activos financieros 

(+) Valor prorncdio de activos dcprcciables y terrenos 

(+) Valor promedio de inventarios 

- Valor prorncdio de pasivos financieros 

= VaJor del Activo Base 

Valor del Activo Base X J .8% hnpucsto al Activo 
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2.2.2 SU.JETOS EXENTOS 

De ncucuJo ul unículo 6. <h.: Ja ley del hnpucsto ul i\c1ivo no pagaran el 

Impuesto al Activo los si!-tuicntcs: 

1. Quienes no scnn contribuyentes del impuesto sobr-c Ju renta. 

2. Las crnprcs.as que contponcn el sistc:-ma financiero. 

3. No se pagará irnpucsto al acrivo: 

n) En el período prl!opcn1tivo 

b) Ejercicio de inicio de uctividndcs (Excepto el inicio e.Je actividades por 

escisión. 

e) Dos ejcr"cicios siguientes ul de inicio de acrividadcs. 

Lo scilalado en los tres incisos anteriores no scrri uplicablc en el caso 

de arrendadores de inrnucblcs y de activos fijos. 

d) Ejercicios en li<.1uidación • salvo cuando éste dure rnós de dos atios. 

Del inciso del a ) al d) no proceden cuando hay fusión. escisión o 

traspaso de negocios. o rransf"onnación de sociedades. Tainpoco 

tratándose de sociedades cont.-oladof'"as . ni corHf'"oladas que se 

incorpof'"en n Ja consolidación excepto poi"" Ja pl""opof'"ción en Ja que la 

sociedad contf'"oladun:t no pa.r1icipc din.~cta o indirectamente en el capital 

social de dichas conlf'"oladas. o poi"", Jos bienes nuevos o bienes que se 

utilicen poi"" prirncf'"a "·c;.;o: en México. adquiridos poi"" las sociedades 

controladoras que se incorpof'"cn a Ja consolid;ición. 

4. Puestos fijos y scnlifijos en la vía publica y vendedores ainbulantes . 

.S. Arrendadores de rentas congeladas. 

6. Los arrendadores de inn1ucblcs curu1Jo renten éstos a personas que no 

sean contribuyentes del Impuesto sobre la Renta • o sean crnprcsas del sistema 

financiero. (Bancos. Bolsa de Valores. etc.) 
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7. Quienes utilicen bienes dedicados sólo a actividades deportivas sin Jucro; 

o a Ja cnscñwua de estudios aprobada por Ja ley federal de educación. 

8. Las personas fisicas que tengan activos con vulor promedio de J.S 

salarios anuales. 

2.2.3 CONCEPTO ACTIVOS FINANCIEROS 

De acu~rdo al Art. 4° de la Ley del Impuesto al Acrivo se consideran activos 

financieros entre otros Jos siguienrcs: 

a) Las inversiones en títulos de crédiro. 

Las acciones emitidas por sociedades de inversión de renta fija, se 

considcnaán ucrivos financieros. No se consideraran las acciones emiridas por 

sociedades residentes en l\.féxico. ya que estarían duplicando la base del impuesto. 

b) Las cuentas y docwncntos por cobrar. 

No se considerarán para la base dd impuesto. las cuentas y documentos 

por cobrar a cargo de persona.o;; tisicas o sociedades residentes en el extranjero que 

sean socios o accionisras • debido a que la corrclarivu cuenta por pagar es a cargo de 

un c:xtTUnjcro ~ el cuaJ no Ja disminuye para efcclos de esle in1puesro en virtud de 

que no Ja causu por ser extranjero. 

En el reglamcnro del la Jcy. en su articulo 13. rcspcctivrunenrc a las 

in\'ersioncs en ritulos de crCdito y a las cuc1uas por cobrar señnla que se consideran 

activos financieros a las in .... ·crsioncs y los dcpósiros en insriruciont:s del sistema 

financiero. 

No son cuentas por cobrar Jos pagos pro\'isionaJcs • los saldos a favor de 

conrribucioncs. ni Jos estímulos fiscales de aplicar. debido a que la contrapartida de 

estos conccpros no generan ningún gravamen • en virtud de que quien recibió Jos 

pasos provisionales o riene a su cargo Jos saldos o f'avor de las contribuciones y 

estímulos fiscales, es el propio fisco. 
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d) Los intereses Jc,'cngndos u fuvor. no cobrados. 

Los uctivos finw1cicl"Os dcnmninados en 1noncda extranjera se valuarán ul 

tipo de con1bio del prin1cl" dia de cnJa n1es. Para este cfc;cto, cuando no sea 

aplicable el tipo de cun1bio conu·olado, se estará al tipo de can1bio promedio parn 

enajenación con el cual inicien 01>eracioncs. en el n1cl"cado las instituciones de 

crédito de la ciudad de rvfi!xi(.:o. 

2.2.4. CONCEPTO DE DEllDAS 

En el Art. 5º de la Ley del Impuesto ul Activo 111cnciona que los 

contribuyentes podrán deducir del valor del activo en el cjcl"cicio; 

• ) Los deudas conll"Utadas con cn1prcsas residentes en el país o con 

establccin1ientos pcnnancntcs ubicados en J\.téxico de n:sídcntes en el cxtranjel"o, 

siempre que se trate du deudas no negociables. 

b) Los deudas negociables en tanto nu se le notifique ul contribuyente la 

cesión del crédito correspondiente a dichas deudas a fa, or de una empresa de 

factoraje financiero. y aun cuando no habiéndose le noti ficndo la cesión el pago de la 

deuda se cfcctUe a dicha empresa o a cualquier otra persona no contribuyente de 

este impuesto. 

No son deducibles las deudas contratadas con el sisten1a financiero o con su 

intermediación. 

e) Las personas fisicas podrán deducir del valor del activo en el ejercicio. 

además. un monto equivalente a quince veces el salario nlínirno general del área 

geográfica del contribuyente elevado al año. 

Cuando dicho rnonto sen superior al valor del activo del ejercicio. sólo se 

podrá efectuar la deducción hasta por una cantidad equivalente a dicho valor. 
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El aniculo 14 del ReMhuncnto de la Ley. aclara que Jos contribuyentes pueden 

deducir del valor del activo en el ejercicio. las deudas contratadas con personas 

flsicas que realicen actividades e1nprcsariales u personas morales que sean 

contribuyentes de e~nc impuesto. Esta deducción resulta totalmente justificada. en 

virtud de que la misma se encuentrn correspondida corno cuentas por cobrar en la 

contabilidad de los acreedores y afectas al impuesto al activo. 
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2.3 CALCULO PARA LA DETERMINACION DEL 

IMPUESTO DEL E.IERCICIO 

2.3.1 DETERMINACION DEL PROMEDIO ANllAL 

VALOR DE LOS ACTIVOS 

DEL 

De acuerdo al Articulo 2u del hnpucsto al Acti\'o se considera el siguiente 

procedimiento: 

•) Activos Financieros 

Se swnarán los pro1ncdios mensuales de los activos financieros. 

correspondientes u. los meses del ejercicio y el resultado se dividini entre el mis1110 

número de DlCscs. 

suma de promedios mensuales 
de ae1ivos financieros 
----------------------- = l~romcdio anual de activos financier-os 

12 meses 

Tratándose de acciones. el promedio se caJculará considerando el costo 

comprobado de adquisición de las mismas que fonncn parte de los activos 

financieros. se actualizará desde el 111cs de adquisición hasta el último mes de la 

primera mitad del ejercicio por el que se dctennina el impuesto. 
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INPC del mes nuis reciente 
üw1io 1996) 
------------------- Factor de actualización 
INPC del 1nes tnás antiguo 
(mes de adquisición) 

El pron1cJio n1ensuul de los activos será el que resulte de dividir entre dos la 

sutna del activo al inicio y ni finul del rnes. excepto los correspondientes n 

operaciones contratadas con el sistema financiero o con su intennediación. 

Saldo lnacial + So.Ido íuwl 
de Klt..,·os finnncict'os 

Suma de &aldos duarios del mes 
de las cuentas bancanas 

NUmcro de días del mes 

Promedio mensual do Activos Finnnciaos 
No CC\nlralados con el sistema financ1cm 

Promedio mensual de ac:.ti"'os financieros 
s1 GOnlrataJu con el sistcnua financiero. 

b) Activos fijos. gastos y cargos diferidos. 

Se calculará el promedio de cada bien. actualizando el saldo pendiente de 

deducir en el i1npuesto sobre la renta al inicio del ejercicio o el monto original de la 

inversión en el caso de bienes adquiridos en el misnto y de aquéllos no deducibles 

para los efectos de dicho impuesto. aw1 cuando paru. estos efectos no se consideren 
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activos fijos desde el mes en que se adquirió coda uno de los bienes. hasta el último 

n1cs de lu prirnem 111itac.I del ejercicio por el que se dctennina el impuesto. 

El saldo actualizado se distninuirú con la mitad de la deducción anual de las 

inversiones en el ejercicio. dc:tem1inadu confonnc a los urtículos 41 y 47 de la Ley 

del impuesto sobre la renta. 

Si el bien se adquirió después del últin10 rncs de la primera mitad del 

ejercicio no se actualizará d monto de su inversión. 

INPC del mes mas recierue 

( Jwuo 1996) 

INPC del mes mas onliHuo 

(mes do adquísic1ón) 

Factor X Valor original 

factor de actua.hLac1ón 

= Valor actualizado del bien 

0.precieQOn 
•ctuellzada Art. 41 LISR 

2 Número de me.es promedlO de 
X que ae ublíz6 el • cada bien 

12 bien en el e ercicio 

En el caso de primer y últirno ejercicio en el que se utilice el bien. el valor 

pro111Cdio del mismo se detcnninará dividiendo el resultado antes mencionado entre 

doce y el cociente se multiplicara por el nU.mero de meses en los que el bien se haya 

utilizado en dichos ejercicios. 
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En el caso de activos fijos por los que se hubiera optado por efectuar la 

deducción inrncdiata a que se refiere el art. S 1 de In Ley del hnpucsto Sobre la 

Renta,. se considera como saldo por deducir. el que hubicru correspondido de no 

haber optado por dicha deducción. en cuyo caso se aplicarán los porcicntos 

rnñximos de deducción nutori:1 .. adu en los art. 43. 44 y 45 de la Ley del hnpucsto 

Sobre la renta. de acuerdo con el tipo de bien de que se trate .. 

e) Terrenos 

Para él caJculo del promedio anual del "'alor original del terreno se actuali­

zará desde el mes en que se adquirió o se "·aluó catasrrallncnte en el caso de fincas 

rústicas. hasta el úhirno mes de la prirncra mitad del ejercicio por el que se 

dctcnnina el in1puesto; el resultado se dividirá entre doce y el cociente se 

n1ultiplicará por el número de meses en que el terreno haya sido propiedad del 

contribuyente en el ejercicio por el cual se dc1crn1ina el impuesto. 

Valor- original 
actuahz.ado de Nümero de meses que 
cada tC1Teno 1cnga el ejercicio por PTomedio del 
------- X el que calculamos el valor del 

12 impuesto terreno 

d) Inventarios 

Los invcnlarios lo constituyen los bienes de una empresa destinados a la 

venta o a Ja producción para su posterior venta, cales como materia prima. 

producción en proceso. anículos terminados y otros maccriales que se utilicen en el 

empaque. envase de mercancías o las refacciones para mantenim.icnto que se 

consuman en ciclo nonnal de operaciones. 
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Materias Primas; Es el conjunto de productos que son utili7.ados en el 

proceso de transfonnación y que cslim rclncionndos directa o indirccta1nentc con el 

produclo final: Su principal caractc:ristica c:s que son surne1id¡1s a un proceso de 

transfOnnación. sin in1purtar que para algunas entprcsas puc:dcn ser n1alcria prima y 

para otras pn.x.luclos tcrn1inados. 

Producción en P..-occso: Es la materia printa que se cm.;ucntra. en proceso de 

transformación adicionada con la pm1c pr-upon:ional de mano de uhra y de Jos costos 

indirectos de fabricación . 

Producto Tcnninado: Son todas las unidades de pnu.Jucción c1ue ya han 

tenninndo el proceso de trw1sfon11¡1ción y están disponibles para su venta dentro del 

curso nonnaJ de la.s operaciones y el in1portc rcgistrndo equivaldni al costo de 

producción. tra1andosc Je industrias 

Para determinar el prmnc<ho anual de los inventarios de n1atc..-rias prirnas. 

productos sc1ni1cm1inadns o tcnninmios que el contribuyente uulice en la actividad 

empresarial y tenga aJ inicio y al cierre del ejercicio. vuluados confonnc al n1étodo 

que tenga establecido en la contahilidud y que corresponda con los principios de 

contabilidad gcncrahncnte nccptados. Una vez vuluudos se sumarán todos los 

in"\·entarios (de 1notcria prirnu de: productos tcmtinodos. etc.) que se tengw1 al inicio 

del ejercicio para obtener el saldo al inicio del ojcn.;icio. lgualn1cntc se hará esta 

suma al final del ejercicio y el resuhado se di,·idirá entre dos. 

Cuando los inventarios no se actualicen conrom1e a los ntétodos anteriores. 

entonces deberán aclualizarse confonnc algunas de las siguientes opciones : 

l. Valuando el invcnlario al precio promedio del ultima cornpra efectuada en 

el ejercicio po..- el que se delemllne el impuesto al uctivo. 

11. Valuando el inventario final conforme a.I valor de reposición. o sea el p..-ecio 

que Je costwia al ..conlribuycntc adquirir o p..-oducir urticulos iguales a los 
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que integran el inventario. en la fcchu de terminación del ejercicio de que se 

trate. 

Saldo aJ imcio del 

cjcrcic10 

2 

Saldo al final 

del CJ~rc1c10 Promc..-d.Jo 

Anual de 

lnventurios 

2.3.2 DETERl\UNACION DEL PROMEDIO ANUAL DEL V Al.OR 

DE l~AS DEUDAS 

El an. 5° de la Ley del lmpueslo al Acti"·o nos dice que los contribuyentes 

podró.n deducir del valor del activo en el ejercicio. las deudas contratadas con 

empresas residentes en el país o con estnbleci1nicntos pennanenles ubicados en 

México de residentes en el extranjero 

No son de deducibles las deudas conl.-atadas con el siste1na financiero o con su 

intcnncdinción. Tampoco son deducibles las deudas negociables. sólo podrán 

deducirse cuando no se notifique al contribuyente la cesión del crédito a una 

empresa de factoraje financiero. 

El promedio de las deudas en el ejercicio de que se trate se calculará sumando 

los promedios mensuales de los pasivos y dividiendo el resultado entre el número 

de DJescs que comprende el ejercicio. Los pron1edios se de1crminaran sumando los 

saldos al inicio y al final del mes y dividiendo el resultado entre dos. 
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Suma de promedio m~uuJc...-s 

de pa."ti\tOS o deudas 

Número de me.-~ Jd CJcrc1c10 

SaJdo al irucio 

del mes 

2 

Saldo al final 

del mc..-s 

Promedio de pasivo unual 

Promedios 

mc.."nSualt.-s 

pasivos 

Las personas fisicas podrán deducir~ adcm1ls de lo anterior. el equivalente a 

quince veces el salario rninimo anual de la zona del contribuyente. 

2.3.3 PAGOS PROVISIONALES\' CALCULO ANlJAL 

Los contribuyentes cfcctuanin pagos pro.visionalcs rncnsuales. o cuenta del 

impuesto al activo anual. y que deberá ser enterado u mas tardar el día 17 del rncs 

siguiente al que correspondió el pago. 

Para detenninar lo pagos provisionales mensuales se dcbcr.i : 

• Aclualizac el Impuesto al Activo anual del ejercicio inmediato anterior 

(1996). Se actualizara desde dicien1bre del pcnúltirno ejercicio inmediato 

anterior (1995) ~ hastu diciembre del ejercicio inn1cdia10 anterior (1996) a 

aquél por el que se calcula el impucslo ( J 997). 
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• El resultado se dividirá entre J 2 parn obtener un i1npurtc prontcdio 

mcnsuaJ del Impuesto ul activo. 

• El resultado se rnultiplicarñ por d número Je meses comprendidos desde el 

inicio del ejercicio hasta el ntcs al que se refiere el pugo. 

• Se acreditan los pagos provisionales de JA anteriores del ejercicio por el 

que sit: pa~a el ilnpucsro. Jos cuales scnin por la mis1na cantid;ad que haya 

d~tcnninado para los pagos provisionales dd ejercicio por el que se paga el 

impuesto. cfCctuados con m1tcrioridad. 

En el primer ejercicio en el que Jos contribuyentes deban efectuar pagos 

provisionales. los calcularán considerando el intpucsto que les correspondería. 

si hubieran estado obligados al pago. 

INPC de diciembre 1 Q96 

Factor de Actunhzac16n 

JNCP de diciembre 1995 

JA de JQ96 X Factor Actual IA de 1 996 actualizado 

JA anual actuahzado del 

ejCTcicio antenor ( 1 996) 

12 

Número de mes 

del inicio del ejerc. 

X aJ mes de pago 

(Enero a marzo 97) 

3 
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CALCULO ANUAL 

Después de haber dctcnninaJo todos y cadu uno de Jos pron1cdios y el valor 

promedio de los pasivos o deudas. se dc1cm1inn la hase del IA y se le aplica la 

tusa del 1 .8%. 

Promedio anual de los 

(•) activos financieros 

Promedio anual de los 

( +) activos fijos y diferidos 

Promedio anual del 

(+) valor del terreno 

Promedio anual del 

(+) valor de inventarios 

Valor promedios da los activos 

(-) Valor promedio de los pasivos o deudas 

Base del Impuesto al activo 

X Tasa del Impuesto al Activo de las Empresas 

Impuesto al activo del Ejercicio 

(-) Pagos Provisionales 

Saldo a Pagar o Favor del Ejercicio 
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2.3.4 ACREDITA!\llt:NTO Dt:I. ISR CONTRA IA DEL. 

E.IEKCICIO 

De acuerdo ul urticulo 9" de la Ley del Impuesto ul Activo: 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el ltnpucsto al activo del ejercicio 

una cantidad equivalente ni Impuesto sobre In r-cnta quc les correspondió en el 

ntismo. en los tC:nuinos de los Titulos 11 o 111-A (Personas ~1oralcs o Régimen 

Simplificado) o del Capítulo VI del Titulo IV (Ingresos por Actividades 

Empresariales) de la Ley del lrnpucsto Sobre la Renta. 

IA wiual de 1 997 l.S R anual de 1997 IA del eJcrc1c10 de 1997 

Adicionalmente los contribuyentes podrán acreditar contra el itnpucsto del 

ejercicio. la diferencia que resulte en cada uno de los tres cjcf"cicios inmediatos 

anteriores confonnc al siguiente procedimiento y hasta por el 1nonto que no se 

hubiere acreditado con anterioridad. Esta diferencia será la que resulte de disminuir 

el impuesto sobre la renta causado en los ténninos de los Títulos 11 o 11-A o del 

capitulo VI del Titulo IV de la Ley de la 1na1cria. el i1npucs10 al activo causado. 

siempre que este último sea menor y ambos sean del 1nismo ejercicio. Para estos 

efectos. el impuesto Sobre la Renta causado en cada uno de los tres ejercicios 

citados debcni disminuirse con las cantidades que haya dado lugar a la devolución 

del impuesto al activo confonnc al cuarto párrafo de este artículo. Los 

contribuyentes también podrán efectuar el Acrcditwnicnto a que se refiere este 

párrafo contra los pagos provisionales del impuesto al activo. 
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IA l.S.R. - Dif'c.-cncius ºA"" ,_. JA u pagar 1997 

J.S.R. de 1996 - l.A. de 1996-= Oifc.-L-ncias ºAº e.Je 1996 

l.S.R. de 1995 - l.A. de 19<J5 · Diferencias .• /\ .. de 1995 

l.S.R. de 1994 - l.A. de 1994 ~ r>ifcrcncias .. A .. de 1994 

JSR de cada uno 

de los 3 ejercicio 

Cantidades que haya dado 

lugar de la devolución del IA 

El ln1pucsto que resulte después de los acrcditan1icnlos a que: se refiere lo~ 

piirrafos anterio.-es. será el i111puesto a pagar con fonnc a esta Ley. 

DEVOLUCION 

Cuando en el ejercicio el impuesto sobre la rerua por acreditar en Jos 

ténninos del pri1ncr párrafb de este anículo exceda al irnpucslo al activo del 

ejercicio, los contribuycnlcs podrán solicitar Ja devolución de las cantidades 

actualizadas que hubieren pagado en el impuesto al activo. en los diez ejercicios 

inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades no se hubieren devuelto con 

anterioridad. La devolución a que se refiere este pá1Taf'o en ningún caso podrá ser 

mayor a la diferencia entre ambos irnpuestos. 

EJ impuesto sobre la renta por acredilar a que se refiere esta Ley será el 

ercctivamentc pagado. 

25 



Ejemplo: 

Ejercicio FiscaJ 1994 1995 1996 

!SR Causado ISO 900 

IMPAC causado 350 350 350 

Exccdcnlc de JSR 200 350 o 
Excedente de JSR 550 

Faclor de acluaJización 1.8155 1.3182 

IMPAC acrualiz..ado 363.10 461.37 

Devolución de ll\-IPAC 824.47 

Los contribuyentes de esta 4'")' no podrán solicitar la devolución del 

Impuesto Sobre la Rcnla pagada en exceso en Jos siguientes casos: 

l. Cuando en el mismo ejercicio. el impuesto establecido en esta Ley 

sea igual o superior a dicho impuesto. En este caso el impuesto 

sobre la rcnla pagado por el que se podria solicitar la devolución 

por resultar en exceso. se considerará con10 pago del impuesto aJ 

activo del 1nis1no ejercicio. hasta por el monto que resulte a su 

cargo en Jos tém1inos de esta lA..-y. dcspuCs de haber erectuado el 

acreditarnicnto del irnpuesto sobre la renta a que se refiere el 

pri1ner y segundo párrafo de este aniculo. Los contribuyentes 

podrán solicitar la devolución de la diferencia que no se considere 

como pago del impuesto al acti\.·o del mismo ejercicio en los 

ténninos de esta fracción. 

11. Cuando su acrcditamicnto dé lugar a la devolución del impuesto 

establecido en esta Ley~ en los términos del cuarto párraf"o de este 

ankulo. En este caso. el impuesto sobre la renta pagado en exceso 
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ex.ceso cuya dcvolució11 no proceda en los tCnninos de esta frucción 

se considerará co1no ingreso ul activo para efecto de lo dispuesto en 

el citado cuarto párrufi.'l de este artículo. 

Cuando el ~ontrihuycnlc no efectúe el ucrcd11mnicnto o solicile la devolución 

en un ejercicio pudiCnJolo hahcf" hecho cunfomlc u este articulo. pcl'"dcrá el derecho 

a hacerlo en ejercicios posteriores. 

Los contnbuycntcs podrún tmnbién acreditar contra los pagos provisionales 

que tengan que efectuar en el unpucsto al activo. los pago~ provisionales dc1 

impuesto sobre la renta. Cuando en la declaración de pago pro .. ·isional el 

contribuyente no pueda acreditar la totalidad del impuesto sobre la renta 

cfcctivwncnte pag.aJo~ el rcn1ancntc lo pudra ucrcditar contr.i los siguientes pagos 

provisionales . 

Las personas n1ora\cs que tengan en su activo acciones c1nitidas por 

sociedades f"esidentes en el cxtl'"anjcro podrán ucn:ditar contl'"a el itnpuesto al activo. 

el impuesto sobre la f"Cnta pagado en el cxtranjct"o por dichas sociedades. hasta por 

el tnonto que resulte confom1e u lo previsto en el segundo párrafo del articulo 6 de 

la Ley dd impuesto 111cncionado. 

Los dc.-echos al acrcditanlicnto y a la devolución previstos en este anículo 

son pcr.¡onalcs del contribuyente y no podrán ser transtnitidos a otra persona ni 

como consecuencia de fusión. En el caso de escisión. estos derechos se podrán 

dividir entre la sociedad escindentc y las escindidas. en la proporción en que se 

divida al valor del activo de la cscindcntc en el ejercicio en que se efectúa la 

escisión. dctcm1inando éste después de haber efectuado la dis1ninución de las 

deudas deducibles en 1<.)S ténninos del aniculo cinco de la Ley del Impuesto al 

Activo. 
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CAPITULO 111 

CASO PRACTICO 
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De acuerdo al problcrna planlcado se llevará acabo la dctcnnínación del 

impuesto que le corrcspondcria .a la compmlía pagar por el ejercicio fiscal de 

1996 confonnc a lo scr)alado en el articulo 5-A de.: la Ley del Impuesto al Activo .. 

asf como el que se aplicaría de acuerdo ul articulo 2º de dicho ordcnan1icnto y que 

sei\ala en ténninos generales que el citado ilnpuesto se: calculara aplicando Ja tasa 

del J .8~·0 al valor pr-orncdio de los activos disrninuidos del prorncdio de Jos 

pasivos financieros. 
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EL VESTIDO ELEGANTE, S A. DE C.V. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

OPCION ART. 5-A L 1 A. 

INFORMACION DEL EJERCICIO 1992 

Promedio de activos financaeroa 

Promedio de inventanos 

Promedio de terrenos 

Promedio de Activos fijos 

Promedio de deudas 

Valor del activo 

Tasa 

Impuesto del ejercicio 1992 

Factor actualización 

Impuesto del ejercicio 1996 

229.117 

135.600 

153.910 

13.714.096 

14.232.723 

71.525 

14.161.198 

1,80°/o 

254.902 

2,1313 

494.484 
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EL VEITIDO ELEGANTE, U. DE C.V. 
-.To AL ACTIVO 

IALDOl l'llOMEDIOl lllENSUALES DE CREDITOS 

CREO/TOS ENERO FEBRERO MAR.ZO ABRIL llAi!J JUNIO JUÜÓ AOOSTO SÜT OCTUBRE NOV 01C 1 TOTAL 

BANCOS ll!HtE 1!45Xl arno eee 798ll 711115 7e5ll 911!6 l!lllD' VISE 9'1111 101Dl 1lllllll 

SEGUROS o •246 1184i9 l[E5ll 94712 82821 l!lilC!I Sll!i! C7157 ll"82 Z3ll1 119:5 !6421: 
¡CONTRA T IDOS 

CUENTES 
SALDOIN~~l JB5XI 73S7C 639111 937!1J 74236 8'8:1 684\9 lllllffi 1!4!5l 71Jlll 63687 BBlllJ 
SALOOFINAL 73524 63511! ¡)71Jl 74236 871821 «E•19 IJJ915 1!4!5l 713"1 83~i B!llll 111!9'.l 

ISALOO PROMEDIO 76012 8!561 7a6JB 63911! 7'1ll9 111120 7Jll!l 82!al 78111 nlJI 163J) 93114l llllBI 

DEUDORES 01VERSOS 
SALDO INICIAL 121111 10Jll 9868 73"1 llSJJ rns 6351! 75JJ 4Z'.l6 scm 7!5l 6!5l 
SALDOF""l 10Jll 9868 73111 115JJ rns 6351! 75JJ 4Z'.l6 scm 711Sl 6!5l ee 

SALDO PROMEDIO 11"41 91129 8514 9ct; 98Z3 72<2 6llll 58111 4616 6<26 70! 7714 llill 

SUMA SALDOS 173(111; 167Z'.l6 ll4412Jl64 l562llZll16BZll177 llll!JJ2195JJ 21688! 21\r:J 214:5 27~4)1 
i>ROMEOIO 

"º°'fl'an 1: - ~ 
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EL VESTIDO ELEGANTES.A DEC.V 
ACTUALIZACION TERRENOS 

FECHA DE 

ADOUISICION ADQUIStCION 

30/06/92 140.084 

32 

FACTOR DE VALOR 

ACTUAL ACTUAL 

1,0987 153.910 



EL VESTIDO ELEGANTE S.A DE C.V 

PROMEDIO DE ACTIVO FIJO 

Ed~cio 

Muebles y enseres 

!Maquinaria y equipo 

33 

8.829.136 

399.317 

4.485.643 

13.714.096. 



EL VESTIDO ELEGANTES.A DE C.V 
PROMEDIO DE ACTIVO FIJO 

ACTUALIZACION ART. 3º DE LA LIA 
SALDO PCR FACTOR SAlllO POR 

FECHA DE VALOR DE DEPRECIA DEPRECIAR DEACT DEPRECIAR 

1 

' 
OE 

ACT\JAl.IZACOI< PARA 1 SR 
1 

OEPREC FACTOR OEPREC !iJ\ PROM 

DEPREC MESES OEL EJERC DE ACT DEL EJERC DEP EJERC PARA 
AOOllSICION ADCUISICION ACUM ENISR ACTUAL OEPREC ANUAL DE P!&R ACT\JAL ACTUAL 1.l 

uso 

ElllFIC10S 
31Nl.64 411111!i 163147 Il21111 ~lltl! 711171t'S 5\ Zll17 12 Zll17 ~m 1Di7() lll3JIJ 7584l!l! 
31nw 1 ¡¡J)IIXJ o 1IlllID 1.0ICJ 121111Ul 5\ llJIID 12 llJIID 1004) 631«> 319Zl 124'!11( 

1!11111!i Ul3147 15)21111 91644l6 -¡ji'i ~ !11)511) l!iZll 8!l!l1)! 
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EL VESTIDO ELEG.OOE SA DE C.V 
PROMEDIO DE ACTIVO 
FIJO 

ACTUALIZACION ART. 3º DE LA UA 1 
SALDO POR FACTOR &AUlO POR 

ECHA DE VALOR DE DEPRECIA DEPRECIA~ DE ACT DEPRECIAR 
AOQUSICIOH ADOUISICIDN ACl.M ENISR ACTUAL. 

jUIWY-1 

Jlnl.1111 1191Jl1 35~ !Jllll l.llflill Hi3111l 
Jlnl.VI llD o 13l!ll llllll 14CEl 
31n2Rl l!ii!!ID o l!ii!llXl O.ll!ili 241!im4 

J91ll! 35~ 3!5<11! ~ 

' 
DE 

DEPREC 

11111 
10\ 
11111 

35 

ACTUAWCOI< PARA 18 R 
1 

DEPREC FACTOR DEPREC 5"' PR~ 

OEJ>REC MESES DEL EJERC DE ACT DEL EJERC OEP EJERC PARA 
ANUAL DE P!SR ACT\JAI. ACT\JAL IA 

uso 

119'0 12 11910 lll!Bi 23413 11707 !5215 
1321 12 13'1 l(Ml 1-0; lOl 13.Jil 

lS!lll 12 25811) C!roi 2•!1)! lll'.ll Zlll8: 
--¡-rn --¡jii 41'17 24714 lllJI, 



EL VESTIDO ELE~TE S.A DE C.V 
PROMEDIO DE ACTIVO 
FIJO 

ACTUALIZACION ART. 3' DE LA LIA 1 
SALDOPOR FACTOR SALDOPOR 

ECllADE VALOR DE DEPRECIA DEPRECIAR DE ACT DEPRECIAR 
ADOUSICION AOQUl~CION ACllol ENISR ICT\JAL 

-YEllllO 

J1n295 Ci!!IXI ll2174 1561115 15111Bl 241l!il1 
31n2111 564iaJ 2411244 31SIM6 2.111114 IMllllll 
Jln2'1! 611()) 1:M515 ·~915 1,&Cl l!JZJB 
J1nlAIJ lt!SCD 116JIM 51lllli 1.264> 1113544 

2419920 m021 1647!00 -¡¡¡¡y.¡ 

' 
DE 

DEPREC 

11\ 
11\ 
11\ 
11\ 

36 

ACTVALIZACON PARA 1 SR 
1 

DEPREC FACTOR DEPREC !lJ\ PROM 

DEPREC !IESES DEL EJERC DE ACI DEL EJERC OEP EJERC PARA 
ANUll. DE P!SR A:TUAL ACTUll. IA 

uso 

Sl.CN 12 !il41!1 15111Bl a¡¡515 ()1 :!i! 2Cl!ll• 
12001 12 61001 2111114 11!51115 112514 114144 
67251 12 67257 1,6'13 110~ $22! T.lllXl 
116:1)4 12 116JIM 1100 1(11Jl2 !'><!ll1 1!2!!9< 

2!6191 -¡p¡ 1lO!Jl2 !lll!ll1 4411564: 



El VDTIDO ELEGANTE, U. DE C,V 

ll'UOTO AL ACTIVO 

Ul.llOI PllClllEDIO!I MENSUALES DE DEUOAS 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL 

o 11311l 975< 19el 
113111 975< lle) 6611 

SALDO PROMEDIO 5685 10561 t4tl)7 13QJ6 

~OVEEOORES 
'SALOOINIC~L ()~ l!lllll lS!llO 32785 
SALOOFIN.ll l!lllll lS!llO :l27BS SlZD 

' SALDO PROMEDIO ]11!1) Jl:t!S l9Z!I 425:11 

rlllll SALDOS PROMEDIO Cil«i 42111!7 '3Mi 565() 

MAVO JUNIO 

1111 12<>:! 
12<>:! 24537 

9531 18541 

SlZD 41257 
.,257 !IZIJ 

'6744 51244 

~276 lll7!9 
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JULIO AGOSTO SEPTIEM OCTUBRE •ov OIC SUMA 

Z4e37 en. 6319 71111 11410 9811 
en. 6319 711ll 11419 9611 12JD 

16'f!1 7521 7CIE 95$ !OS1S 10~ 13-lli! 

!IZD 641157 !1161 115()J 14:!D !ll]i; 

641157 !ll<64 115()J 1.izo oo:tS 57102 

l!l"4 ll!EI 111C:? l'illlll 1151'ill! 782.G 724~ 

J'il!:lj lllS!l !llC7 111!!; 17313 111Jl4 115!29, 
1 .,,.,,_ n; - 7i2 



EL VESTIDO ELEGANTE, S A DE C.V 

IMPUESTO AL ACTIVO 

CALCULO TRADICIONAL 

E.JERCICIO 1996 

Promecho de activos finaneteros 

Promecho de mventanos 

Promedio de terreno& 

Promedio de Activos fijos 

Promedio de deudas 

Valor del activo 

Tasa 

lmpueato 

38 

-------------·--··-----· .. -··-- .. 

465.532 

345.600 

395.577 

4D.186.004 

41.392.713 

90.399 

41.302.313 

1,80% 

743.442 
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C""' 
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o:n ,.... .;;; 

""' 2 
~..:.O 
i:;;' r· 
-;:;:J 
~ ... , 
"" 0':2 c-:i"" ,.. 

EL VQTIJO ELEGMl1t, U. DE C.V 
WUUTO AUCTIVO 
IAl.DOl l'llOIEllOS MENSUALES DE CREDITOS 

CREOITOS ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUl<IO 

,BANCOS 1(l;Ci) 1(116ll 1101•7 111l7!15 11lllll 115419 

SEGUROS CONTRATADOS 18'llD 178~ 17.CJ!ll 1!!.c;I) 164l:B 1511~ 

1 

CLIENTES 
SILDO INIC~L 1:5flll 18887! !!1)256 lfl!E.2 1EG936 :t:J61Z 
SALDO FINAL 1!11618 111;l5! 1111c;i 1111!1!6 :me11 1811e 

SALDO PROMEDIO 157179 191967 181"54 1fllZ19 1!!6700 llil60() 

DEUDORES OM;RSOS 
SALDOINIC~L 964) !ti!; gsz; 9llll !lS! e;m 
SALDOFINIL 611!; 911li 9llll 6l5! IJD <119 

SALDO PR®EOlO 91l! 921!; •1132 7B14 e::s SS!ll 

JULIO AGOSTO 

117:t5 11•962 

114)1) 1~713 

1!11"1! IP11Zl 
1912.':l :1'.13519 

1111844 Jlll7C 

•!M 6411 

5411 !llD 

S!llS !!"a 

SUMA SALDOS PRONéOlO Eal!7 .ee2S7 176102 ea¡ .c11t86 .c75ooc 41311g.s 471S:O 

39 

SEPT OCTUBRE ~<OV OIC i TOTAL 

11179l 11ea; 1191111 117l!ll 136226l 

1E'3l 14)1Jl 1l!S56 1li7'1 111111141; 

:1'.13519 n755 1ooa:o lDn• 
lll155 1!1!.tm zon4 ~t96.ll 

2'.!137 2'.lli'll IS9ffil !llllnllCSlS 

611D !!E:? 729 e nis 
e¡¡;¡ 7~ e nis 71;:5 

7626 8111 81!7 711'.5 Pl!ll! 

4'1!1!5 EJ53 "6.J9i'3 .c1BZC 526ll: 

"'"'"""' ll - eSi: 



1 

1 

· 1 

EL VESTIDO ELEGANTE S.A DEC.V 
ACTUALIZACION DE TERRENOS 

FECHA DE V•LOfl DE F.CTOfl DE 

A!IOUISICJON A!IOUISICION ACTUAL 

30/06/92 185.600 2,1313 

VAtOfl 

ACTUAi. 

395.577 

40 



El VESTIDO ELEGANTE SA DE C. V 

PROMEDIO DE ACTIVO FIJO 

Edificios 

!Muebles y 
~nseres 

!Maquinaria y equipo 

21.783.73S 

1.599.202 

168030631 

40.186.0041 
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EL VEITllO ELEGANTE, U DE C.V 
l'llCIEJIO DE ACTIVO FUO 

ACTUALIZACION MT. 3' DE LA UA 
SALDO POR FACTOR SAlOO POR 

~EC!iAOE VALOR DE DEPREC~ DEPREC~ llHCT DEPREC~R 

1 

' 
DE 

ACTUALIZA CON PARA 1 SR 
1 

DEPREC FACTOR DEPREC !i)\ 

DEPREC MESES DEL DE ACT DEL EJERC OEP EJERC 
E.JERC 

iAOOUSICION AOOUIS~ION ACIM ENISR ACTUAL OEPREC ANUAL OE PnSR ACTUAL ACT\JAL 
uso 

EDIFICIOS 

31N~ 4661!; :s!IJ7< 311761 :¡j«IJ 116Jl5111 5\ l3IJ7 12 l3IJ7 :ii«ll 1293175 6'6!ll8 
J1nl.l.l1 1JIJllD 2«lllD lllllllD 2.26711 21"1&4 S\ lllllD 12 lllllD 22el9 1l3074 6elll7 
J1n2.!ll <!illllD CllllD <llilllD 1.ll!il 79161111) 5\ 2l511D '2 2l511D 11l!il 422!ll; :11QJ1 
J1n21.M IDJllD «lllD 1'1111D 1.1522 1331172 5\ «lllD ll «lllD 1.1522 101116 !;1)<4 

691161!; 9116374 5919761 ~ 341IJ7 ~ 1921.:112 IOO!ll6 

42 

PROM 

PARA 

IA 

IO!JJlllr 
21\»14: 
7l!591:J 
1l98tlal 

217837] 



El VUTllCl ELEGANTE, U DE C.V 
PllOMlDIO DE ACTIVO F1JO 

ACTUAUZACION AllT. I' DE LA UA 
SALOOPOR FAC!Off SALOOPOR 

FECNADE VALOR DE OEPREC~ DEPREC~R DE ACT DEPRECIAR 

1 
\ 

DE 
~OQUS~l()N AOOUISICIDN ACUM ENISR ACTUAL OEPRE 

e 

MUEBLES Y ENSERES 

Jt/1281 119Cll7 1!)391 J;T.ll 4.111Xl 14llt5 10'4 
31112111 13Jll Sl!IJ 79;!; 226111 17913 10'4 
J1n2112 l!llilll nS10 1!1Zll l.il:SJ 367171 10\ 
31íl2.!l4 l!Ollll 1511ll 61511ll 1,7522 t 1!2.T.li 10'4 

11413'.:6 241321 11:1111!4 1iITTii5 

43 

ACMUZACON PARA 1 SR 
1 

OEPREC FACTOR OEFREC ~ PROM 

DEPREC MESES OEL EJERC DEACT DEL EJERC OEP EJERC PARA 
ANUAL OE USO Pi SR ACTUAL ACML IA 

11910 12 119!0 '1illl oli!ll! 14951 124;'1.4 
1r1 11 1r1 ll'm l!R; 1Q 1641! 

251111 11 2511!1) 21ll!D S:ol'J 2!i~i ;}()~ 

1511ll 12 1511ll 17S:l 1314'5 flll!E 11170J! 
1"i4iíi -¡i4Tzj :'361!!5 118333 1!mlr 



lL VEa'!llO ll.lGAllll, U. Dl C.V. 
PllOMEDIO DE ACTIVO FUO 

~UAUZACIOll MT. r Ol LA UA 
SALDO POR F•CTOR SALDO POll 

1 

' 
ACTl.JA.UUiCON PARA t SR. 1 

DEPREC f4CTOll OEPREC ~ PROl.I 

•ECl<ADE VALOR DE DEPRECIA DEPRECIAR IUCT DEPRWAR DE OEPREC MESES DEL EJERC DE icT OEl EJERC O!:P EJERC PAAA 
~QQUSICION AQQUIS~ION ACUM ElllSR ACTIJ,IL OEPREC ANUAL CE PISR ACTUAL •CTUAl IA 

uso 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

3111~ fil¡¡} e¡¡¡ O l'.l!&OI o 11\ o 1l o l'.l!&<I o o 1 
31ni.e1 564 lal 41114!1 mm 6M 43'.lll~ I" 62001 1¡ '52001 &X>t; :li<lll6 191161 :zl'.ltxl! 
Jln2'i !110) 05'4 201111!6 3SXE Tl!llf> "~ 67251 ll 0.151 3!!l!S l]i(>\ \17117 Gal 
Jl,129'.) l!ISGl Cl9l0 lSl<Xl 2.llMl 1162211 11\ 111»1 12 111»1 2542 ;:¡¡753 116:111 B!ie:I 
Jlnl>m 2719«il 51112111 2121111 1~151! 3918111) 11\ ll!ll() 12 ll!llCI 11151! 561126 ~563 J!lllJJ: 
JIM .. 21JJIXIJ 310100 25ll!ill U'Sll <:111612 "' llO!ll 12 JIOJXI ll\Zl 5CS3l 2it71S •t:ZS¡f 
~ l!illlXIJ llllilXIJ 3115IXIJ U'lll SOICll 11\ 315IXIJ 12 315IXIJ 115:2 !7.C.517 l'.l!Bl SIJ:C 
llnlll'> 2IXIJIXIJ o 2IXIJIXIJ 115Jl 2JllSIXIJ "~ 2J)IXIJ 12 lZllXIJ 115Jl ?il!lll lllie:Il lll'll~ 

136310 le&tlKI t0374i9tl ~ ~ 1(J]Q;l llHi•Ta l"'llllllllll<ii 

« 



EL VUTIDO WGANTE, U. DE C.V 
IMl'UEJTO AL~ 
IALDOl llllOllEDIOS MENSUALES DE DEIJOAS 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL 

841& ilSll 10741 1um 
9l!i6 10741 11111! 137l!J 

1111! IOOOll 113!6 1211l5 

53111 717311 8711111 «llt'fl 
717311 lllllll '61126 571!1l 

1SAl.OOPROMEOIO 1161811 818116 116131 SU10 

1\MA 6AUlOS PROMED<O 7'(9 91B 71167 6'7.E 

M.110 JUNIO 

137l!J 9M; 
9M; 9111l 

111113 1813 

57111) 57216 
57211 llllll7 

1:1206 811157 

73887 nlllll 
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JULIO AGOSTO SEPTIEM OCTUSRE NOV OIC 5'-"A 

9111l 711!11 67116 7419 6811 7[1¡5 
75lll 8lill 7'19 6611 ¡a¡s 93111 

11111 7217 71111 7015 6811 8197 tCI 

lll[ll7 79120 811Ill 91(%2'6 119576 1J!Slit) 
79120 111Ill 91026 119578 1311195 13231 

741'5 1111112 111015 1'5])1125786 107e12 G?SaJ!ll 

121111 17279 !lllZ! lt231'i 13:!~ 1t5UI HIM 

Nodt-- !ll 



CONCl.USIONES 

De acuerdo a los .-csulrados ohlcnidos en el desarrollo del trabujo 

expuesto. se puede concluir lo si~uicn1c· 

a) Es indispensable consldcnu· y cuantificar las opciones establecida~ en 

las diversas disposiciones fiscales. en busca de hcncficlos econórnicos 

para las entidades. 

b) Cuw1do Jas entidades tienen ¡noycctos de inversión en activos fijos. es 

conveniente aplicar la opción establecida en el aniculo 5-A de la ley 

del Impuesto al Activo. En el problema desarrollado lu cuantificación 

del beneficio se refleja de Ja siguiente mancru: 

Aplicación Art. 5-A 

$ 494.484 

Aplicación An. 2" 

$ 743.442 

Beneficio 

$ 248.958 

e) En el caso de empresas que se encuentran en periodo de recesión y no 

se tengan proyectos de inversiones en activos fijos. el ctCcto de aplicar 

el Articulo S-A de la Ley Jcl Impuesto al Activo puede ser 

contraproducente. 

d) La obligatoriedad que señala la Ley del Impuesto al Activo en el 

sentido de que unu vez tomada estn opción. no se puede cambiar. 

puede convertirse en una desventaja en el rno1ncn10 en que las 

empresas no puedan seguir inviniendo en bienes de cupital. 
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